PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 70/2023

[bookmark: _GoBack]Data: 14 de novembro de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense à Senhora Maria Aparecida da Silva

CELSO KOZAK – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense à Senhora Maria Aparecida da Silva

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 14 de novembro de 2023.

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	MARCIO HENRIQUE DUARTE
Vereador PL
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: Maria Aparecida da Silva
DATA DE NASCIMENTO: 02/07/1952
NATURALIDADE: Francisco Beltrão - PR
PROFISSÃO: Professora
RESIDE EM SORRISO DESDE: 08/08/1984
FILHOS/NOMES: Luciano Stuani

BREVE HISTÓRICO DESDE A CHEGADA EM SORRISO:

Maria Aparecida da Silva, filha de  Valmor Candido da Silva e Pascoa Batista da Silva, nasceu em 02/07/1952, na cidade de Francisco Beltrão. Morou no estado do até 1984, quando mudou-se para o então promissor Município de Sorriso em Mato Grosso. Iniciou-se sua trajetória em Sorriso na profissão de professora, em 1984, na Escola Estadual Mário Spinelli, posteriormente atuou por 12 (doze) anos, na Escola Arão Gomes Bezerra, até se aposentar pelo Estado.

E em fevereiro de 1994, começou a trabalhar na Escola Municipal Ivete Lourdes Arenhardt, em fevereiro de 1994, na qual continua exercendo sua profissão, mesmo aposentada pelo Estado de Mato-Grosso, ou seja, há mais de 30(trinta) anos, lecionando na Escola Municipal Ivete Lourdes Arenhadt., contribuindo efetivamente para a educação do nosso município de Sorriso.

Atualmente, divorciada, tem um filho Luciano Stuani, e tem duas netas, Lorena e Olivia, ainda, cuida de seu pai Valmor Candido da Silva de 98 anos.

Por seu exemplo de história vitoriosa, por sua dedicação e pelas grandes contribuições ao nosso município, é que agraciamos a Sra. Maria Aparecida da Silva, com o Título de Cidadão Sorrisense.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 21 de novembro de 2023.